

Fonction : Professeure

Discipline : Système d'Information pour le Management

Email : aurelie.dudezert@imt-bs.eu

Tél. : +33 1 60 76 40 42

Bureau : F 115

Google Scholar : <https://scholar.google.fr/citations?hl=fr&user=RI3H4XMAAAAJ>

Researchgate : https://www.researchgate.net/profile/Aurelie_Dudezert

Linkedin : <https://www.linkedin.com/in/adudezert/>

DBLP : <https://dblp.org/pid/75/1516.html>

Biographie

Aurélie DUDEZERT est Professeur titulaire en Management à l'Institut Mines Télécom Business School et responsable du IS Lab IMT BS.

Habilitée à diriger les recherches et Agrégée des Universités en Management des Systèmes d'Information, elle étudie les transformations organisationnelles liées à l'utilisation des technologies collaboratives dans les pratiques de travail. Elle est l'auteure de d'articles scientifiques (JSIS, EJIS, SIM...) et d'ouvrages, membre de comités éditoriaux de revues scientifiques (SIM, Management International) et elle appartient au Business Science Institute, une institution internationale indépendante dont l'objectif est de développer l'enseignement des cadres d'entreprise au niveau doctoral dans le monde entier.

Dans le cadre de ses recherches, elle intervient en tant qu'experte en systèmes d'information et en gestion des connaissances auprès d'organisations françaises et internationales (ex. SNCF, TOTAL, ERAMET, ORANGE, BOUYGUES, Direction Générale à l'Armement, MICHELIN...).

Cofondatrice de l'Observatoire de la Transformation Numérique de la FNEGE depuis 2018, elle aborde également les nouveaux enjeux et opportunités liés à l'économie numérique pour l'enseignement supérieur.

Actualité

xx : Add here

Formation

2021 : **2013 : Agrégation des Universités**
2009 : Habilitation à Diriger les Recherches, Université Nancy II, Ecole Doctorale Sciences juridiques, politiques, économiques et de gestion
2003 : Doctorat en Sciences de Gestion, Ecole Centrale Paris
1998 : DESS (Master) Gestion de l'Information dans l'entreprise, Institut d'Etudes Politiques de Paris
1997 : Diplôme de l'Institut d'Etudes Politiques de Bordeaux, Service Public mention International

Expérience professionnelle

2021 : **Institut Mines Télécom Business School- Département TIM**
 Depuis Septembre 2021, Professeur Titulaire, Responsable d'IS Lab IMT BS

Université Paris Sud/ Paris Saclay- Faculté Jean Monnet, Laboratoire RITM
 Septembre 2017-Août 2020, Professeur des Universités

Université de Poitiers – Institut d'Administration des Entreprises, Laboratoire CEREGE
 Septembre 2013-Août 2017- Professeur des Universités

Ecole Centrale Paris - Département Sciences de l'Entreprise, Laboratoire Génie Industriel
 Janvier 2004 – Août 2013 Enseignant-Chercheur
 - 2006- 2013 : Maître de Conférences
 - 2004-2006 : Assistante (Poste d'Enseignant-Chercheur Post-Doctoral, contractuelle de la fonction publique)

Groupe TOTAL - Direction des Systèmes d'Information et Télécommunication Groupe
 Janvier 2001-Décembre 2003 : Chargée de Mission Gestion des Connaissances (Knowledge Management)/Thèse CIFRE : La valeur des connaissances en entreprise

Ernst&Young - Direction Knowledge Management (Center for Business Knowledge)
 Janvier 1998-Juillet 2000 : Chargée d'études et chargée de projet Knowledge Management (CDI)

Domaines de compétence

A compléter :	<ul style="list-style-type: none"> ● Systèmes d'Information pour le Management ● New ways of working ● Transformation Digitale ● Télétravail ● Knowledge Management ● Travail Collaboratif ● Méthodes de recherche qualitatives ● Collaboration Entreprise et Académie
----------------------	--

Enseignements

Enseignements au sein de l'école pour l'année scolaire en cours.

Cours

Code	Module	Programme
MIS 5141	ACSI : Défi IS Lab	Programme grande école
PRO 5401	ACSI CHALLENGES@IS Lab	Programme grande école
MIS 5141	ISI : Défi IS Lab	Programme grande école
INF 5126	ISI : Le SI pour concrétiser la transformation digitale de l'entreprise - Fast IT	Programme grande école
PRO 5401	ISI CHALLENGES@IS Lab	Programme grande école
MIS 6811	MS CMSI : Fondamentaux du SI	Mastère spécialisé

Coordination

Code	Module	Programme
PRO 5511	CMSI : Méthodes de recherche et rédaction de mémoire	Programme grande école
MIS 6821	MS CMSI : Architecture SI, normes et référentiels	Mastère spécialisé
MIS 6816	MS CMSI : Audit et gouvernance des SI	Mastère spécialisé
MIS 6824	MS CMSI : Conférences invitées/Projet innovant	Mastère spécialisé
MIS 6817	MS CMSI : Cybersécurité	Mastère spécialisé
MIS 6815	MS CMSI : Data Management	Mastère spécialisé
MIS 6823	MS CMSI : Enjeux éthiques des projets en SI	Mastère spécialisé
MIS 6811	MS CMSI : Fondamentaux du SI	Mastère spécialisé
MIS 6820	MS CMSI : IA et Data Science	Mastère spécialisé
MIS 6813	MS CMSI : Le métier de conseil en SI	Mastère spécialisé
MIS 6812	MS CMSI : Management de projet SI	Mastère spécialisé
MIS 6814	MS CMSI : Management des opérations IT (ITOM)	Mastère spécialisé
PRO 6811	MS CMSI : Méthodes de recherche et rédaction de mémoire	Mastère spécialisé
MIS 6818	MS CMSI : Processus de consultation et techniques de communication	Mastère spécialisé
MIS 6819	MS CMSI : Processus métier et ERP	Mastère spécialisé
MIS 6822	MS CMSI : User experience et design thinking et transformation numérique	Mastère spécialisé
MIS 4801	V2A_DQ : Intelligence Digitale et Transformation des pratiques organisationnelles	Programme grande école

Publications

Publications des 3 dernières années.

Liste complète des publications : <https://cvtheque.imt-bs.eu/publi.php?uid=dudezert>

Article dans une revue

Aurélié Dudézert, Nathalie Mitev, Ewan Oiry

Cultural metaphors and KMS appropriation: drawing on Astérix to understand non-use in a large French company. *Information and Organization*, Elsevier, 2021, 31 (2), pp.100352. [10.1016/j.infoandorg.2021.100352](https://doi.org/10.1016/j.infoandorg.2021.100352)

Communication dans un congrès

Olfa Chourabi, Aurélié Dudézert, Imed Boughzala, Mondher Feki

Higher education Business Model Innovation in the Covid-19 context: evidences from the Business Ludoparty project. *DIGINOV'2020 : 5ème Edition de la Conférence Internationale sur l'Innovation Digitale. "Les business modèles à l'ère du digital et de la Covid-19 : management des données et création de valeur"*, FSEG Mahdia (Faculté des Sciences Économiques et de Gestion), May 2021, Mahdia, Tunisia

Chapitre d'ouvrage

Aurélié Dudézert, Jean-Fabrice Lebraty, Katia Lobre-Lebraty

L'incidence du numérique sur l'enseignement supérieur. Alain Burlaud; Frank Bournois. *L'enseignement de la gestion en France : identité, défis et enjeux*, Editions EMS, pp.277-296, 2021, 978-2-37687-453-9

Florence Laval, Aurélié Dudézert

« **Et si j'étais personnellement responsable des suicides à France Télécom ?** » : **une éthique de la recherche « en action ».** Jean Desmazes; Jean-Pierre Helfer; Jean-Fabrice Lebraty; Jacques Orsoni. *Entrepreneur à l'université : mélanges en l'honneur de Michel Kalika*, [Éditions EMS, Management & Société](#), pp.98-111, 2019, Collection Business science institute, 978-2-37687-258-0

Aurélié Dudézert, Nathalie Mitev

Anchoring research in the field: threading beads together. Françoise Chevalier; L. Martin Cloutier; Nathalie Mitev. *Research methods for the DBA*, [Éditions EMS](#), pp.419-432, 2019, Business Science Institute, 978-2-37687-325-9

Aurélié Dudézert

Chapitre 23. Mener une recherche ancrée sur le terrain : la dynamique du collier de perles. In Françoise Chevalier; L. Martin Cloutier; Nathalie Mitev (eds.). *Les méthodes de recherche du DBA*, [Éditions EMS, Management & Société, Collection Business Science Institute](#), pp.439-450, 2018, 978-2-37687-179-8

Direction d'ouvrage, Proceedings, Dossier

Aurélié Dudézert, Nathalie Mitev, Oiry Ewan

Numéro spécial Numérique et Symbolique. *Systèmes d'Information et Management*, 24 (4), [ESKA](#), 2019

Autre publication

Aurélié Dudézert, Lamiae Benhayoun-Sadafiyine, Imed Boughzala, Olfa Chourabi

Étude de cas. ALLIANZ France : digitalisation des flux documentaires via l'apport des technologies Robotic Process Automation. 2021, 9 avec 1 page(s) annexe(s)

Aurélié Dudézert, Florence Laval

Étude de cas. MICHELIN : le projet "Collaborative Move" de transformation digitale des pratiques de travail. 2021, 16 avec 15 page(s) annexe(s)

Ouvrage (y compris édition critique et traduction)

Aurélié Dudézert

La transformation digitale des entreprises. [La Découverte](#), 710, pp.127, 2018, Repères. Série Gestion, 978-2-3480-3601-9

Rapport

Olfa Chourabi, Aurélié Dudézert, Axelle Pereira

Livre blanc. Transformation digitale de la pédagogie dans les écoles de management : tout schuss vers l'expérentiel. [Rapport de recherche] IS Lab (Institut Mines-Télécom Business School). 2021, pp.34

Imed Boughzala, Aurélié Dudézert

Observatoire de la transformation digitale, édition 2020. [Rapport de recherche] Dépt. Technologies, Information & Management (Institut Mines-Télécom Business School); Réseaux Innovation Territoires et Mondialisation (Université Paris-Sud, Faculté Droit Economie Gestion Jean Monnet); Fondation Nationale pour l'Enseignement de la Gestion des Entreprises (FNEGE). 2020, pp.47

Florence Laval, Anne Janand, Aurélié Dudézert, Pierre Laniray

Audit de gestion des connaissances à la Direction Générale de l'Armement (DGA). [Rapport de recherche] CEREGE, RITM, DGA. 2020

Aurélié Dudézert, Imed Boughzala

La transformation numérique des écoles de management. [Rapport de recherche] Dépt. Systèmes d'Information (Institut Mines-Télécom-Télécom Ecole de Management); Réseaux Innovation Territoires et Mondialisation (Université Paris-Sud, Faculté Droit Economie Gestion Jean Monnet); Laboratoire en Innovation, Technologies, Economie et Management (Université d'Evry-Val-d'Essonne & Télécom Ecole de Management & Grenoble Ecole de Management). 2018, pp.67

Pré-publication, Document de travail

Aurélié Dudézert, Florence Laval

Le bonheur au travail : la doctrine du nouveau capitalisme digital. 2021

Florence Laval, Aurélié Dudézert

La transformation digitale des modes de travail : les leçons de la crise (COVID-19). 2020

Rayonnement scientifique

A compléter : x

Langues

A compléter : x

Centres d'intérêt

A compléter :	x
----------------------	---

Contenus

A compléter :	x
----------------------	---

Champs disciplinaires

Systemes d'information pour le management :	x
--	---